Hb 3 consentiant,

consentiant, arbitrium non ualere, quia in plures fuerit compromissum, & potuit presentia eius trahere eos in eius sententiam. Sicuti, tribus iudicibus, quod duo ex consensu, absente tertio iudicauerint, nihil ualet. Quia id demum quod maior pars omnium iudicauit, ratum est: cum & omnes iudicasse palam est. Idem repetitur in .l. Duo ex tribus .ff. De re iudicat.

Adde: quod si plures arbitri fuerint & in pari numero diuersas sententias dixerint, puta, alter absoluit, alter condemnauit, neutra sententia ualet, nec poena committitur. .l. Diem proferre .§. Si plures .ff. De recept. arbi.

Quid autem sit in pari numero iudicum, require in .l. Duo iudices .ff. De re iudicat. quæ loquitur de iudicibus delegatis. Et in .l. inter pares .ff. Eod. tit. quæ tractat de iudicibus ordinarijs. Vide .c.ulti. De senten. & re iudica.

I Excipe: Si uni ex pluribus iudicibus de re non liqueat, cæteri autem consentiant, si is iurauerit, sibi non liquere: cæteri qui consentiunt, sententiam suam proferre possunt. .l. Pomponius .ff. De re iudicat.

II Unus ex pluribus iudicibus, potest de incidentibus controuersijs interloqui, cum prædicta sint intelligenda de sententia diffinitiuæ. Sed hoc rursus accipiendum est de sententiæ interlocutoria, quæ litigatoribus non ita multum nocere possit, ut est, quando de dilationibus pronunciat. Cæterum, interloquutio quæ præiudicium adfert, ut est de competentia uel incompetencia iudicis: ab omnibus, uel saltem maiore parte probari debet presentibus omnibus, sicut de sententia diffinitiuæ dictum est. Quam distinctionem probat textus, in .l. ulti. C. De auctori. præstan. dum statuit, in gerendis negotijs minorum, sufficere unius tutoris uel curatoris auctoritatem, nisi sit negotium respiciens ad finiendam tutelam uel curam. Tunc enim necesse est, omnes suam auctoritatem præstare, ut quod ad omnes pertinet, ab omnibus comprobetur. Accedit Auct. Ad hæc .C. De iudici. Et sic ferat (inquit) sententiam, & appellationem si fiat, suscipiat. Cætera licet expediri per consiliarios. Bartolus & Paulus Castrens in .l. Pomponius .ff. De re iudicat.

III Iudices ita delegati, ut si nõ omnes interesse possint, unus nihilominus iudicet, possunt seorsum dare sententiam. Idem est dicendū, si alijs uerbis in rescripto significaretur, datos iudices in solidum iudicare posse. c. Cum omnes. De offi. delegat. li. VI.

Hæc autem particula (Quod si non omnes) prodita est Pontificijs constitutionibus. c. Scitatus. De rescript. Cæterum legibus ciuilibus incognita.

SI EX FALSIS INSTRUMENTIS VEL TESTIMONIIS IUDICATVM SIT. XIII

Quoniam sententia ex falsis instrumentis uel testibus datur, refert, utrum contra absentem, an contra presentem feratur. Priore enim casu, ipso iure nulla est. .l. Si prætor. §. Marcellus notat. ff. De iudici. Marcellus notat (inquit) si per dolum, sciens, falso aliquid allegauerit, & hoc modo consecutum eum sententiam prætoris, liquido fuerit approbatum, existimo, debere iudicem querelam rei admittere. Probat etiã .l. Si quis .ff. Ad leg. Corneli. de fals. Si quis (ait) obrepserit præfidi prouinciæ, tam per acta quam per libelli interpellationem, nihil agit. Expendenda sunt hæc uerba, nihil agit, hoc est, ipso iure nulla est sententia. Posteriore uero casu, sententia ex falsa suggestione contra presentem lata, remedio restitutionis in integrum elidenda est. .l. Diuus Adrianus. ff. De re iudic. Et de hac materia est tit. C. Si ex fals. instru. uel testi. iudic.

Admonendi autem sumus: quod etiam si damnatus ex falsa suggestione aduersarij sui, non petierit restitutionem, habet tamen actionem de dolo uel in factum, contra eum qui admisit falsitatem, in id quod sua interest. .l. Et eleganter. §. penul. ff. De do. ma. Vbi Bartol. notat. Quinimò nec restitutus nec agens habet exceptionem falsi, contra aduersarium utentem huiusmodi sententia. c. Cum uenerabilis. §. Intelleximus De exceptioni.

Præterea, si ex falsis allegationibus lata fuerit sententia contra matrimonium, ea non ualet, nec unquam transit in rem iudicatam. Vertitur enim magnum periculū corporis & animæ, ut rectè probat Abbas in .c. Licet causã. De probatio. Et est textus in .c. Lator per sententium De sententi. & re iudicat. Idem respondendum est de sententia contra minorem, aut fiscum
ex fal-

ex falsis allegationibus lata, propter fauorem utriusque .l. j. C. Si ex fals. instrumen. l. Scire oportet. §. Cōsequēs. ff. De excusa. tutor. ac ibidē Bar. l. j. C. De sentē. aduer. fisc. lat.

SI ABSENTIBVS ILLIS, QUI VOCATI, OB LEGITIMAM CAUSAM
NON SVNT CONTVMACES, IVDICETVR.

XIII

ontumax est, qui tribus edictis propositis, uel uno pro tribus (quod uulgo peremptorium appellatur) literis euocatus, præsentiā sui facere contemnit. l. Contumacia. ff. De re iudicat. Sunt tamen nonnulli, quos legitima causa, puta, aduersæ ualitudinis, ætatis, absentia, uel alia causa excusat à contumacia, quāuis legitime sint in ius uocati.

In primis itaq; Si aduersario propter grandem infirmitatem absente, Iudex dederit sententiam, nihil agitur: modo intellexerit eo tempore causam infirmitatis. Quod si ignora uerit, ualet quidem sententia: sed restituitur in integrum is, aduersus quem lata est. l. Quæsitum. ff. De re iudicat. Et ibidem Bartolus.

Multomagis hæc obtinent, si contra defunctum feratur sententia. l. penulti. ff. Quæ senten. sin. appellatio. rescindan. Item, si contra absentem causa Reipublicæ, indefensum: uel contra minorem XXV. annis, non rectē defensum, pronuntietur: sententia ipso iure nulla est. l. Contra pupillum. Et. l. Acta, in fi. ff. De re iudic. l. j. Et. ij. C. Qui legi. perso. in iudici. stan. hab.

Inter ualitudinarium tamen & minorem hoc refert: quod sententia non solum contra male ualentem, uerumetiam pro eo dicta, nullius momenti est. Idem dicendum est de alijs. Pōponius. ff. De re iudic. Furioso (inquit) sententia à Iudice uel ab arbitro dici non potest. Hoc est (dicēte Bartolo) pro furioso, in rē furiosi non rectē pronuntiat, si non defendatur. Sed pro minore indefenso sententia dicta ualet. Quia ætas in damnis subuenire: non in rebus prospere gestis, obesse solet minoribus. l. Non eo minus. C. De procuratori.

In summa, quotienscunq; absens talis est, qui citatus non tenetur eo tempore comparere, & Iudex non ignorat absentis qualitatem: toties sententia contra eum lata nullius est momenti. Bartolus, cōmuniter probatus in. l. Quæsitum. ff. De re iudicat. Quo loco addit non contemnendum cōsilium: Vt is qui in ius uocatus est, uel alius nomine eius, insinuet Iudici causam ægritudinis, ætatis, uel absentia, aut aliam, propter quam uenire non possit.

SI NULLA SPECIALI PETITIONE LITIGATORVM PRAECE-
DENTE, SIT PRONVTIATVM.

XV

ententia, lata sine speciali petitione litigatorum, nihil ualet: siue ponas actorem & reum: siue alterum eorum fuisse præsentem. Nam apparere debet in actis: saltem ab eo qui adfuit, petitam fuisse sententiam Iudicis, ut probatur in Auct. Qui semel. C. Quo. & quan. iud. ponderando uerba (Reo postulante) Bartolus notat in Auct. Ei qui. C. De tempo. appellati. Et in. l. j. C. ut quæ def. aduoca. Accedit Iason in l. Properandum. §. Et si quidem. C. De Iudici. Addens, Paulum Castrensem uidisse sua ætate processum causæ, cum non constaret ex actis, ad cuius instantiam lata fuisset sententia, prorsus reiectum.

Et hæc formula (si animaduertas) declarat omnes exceptiones, quas superius suo loco tractauimus. Nam ibi dictum est, ualere sententiam non citatis litigatoribus dictam, in quibusdam casibus: illud intellige quod actor uel reus, uel procurator alterutrius fuerit præsens qui petierit sententiā: alioqui duplici ratione non ualeret.

Consultum igitur est: ut tam sententiæ quàm aliam quamcūq; petitionē iudicalem apud acta redigi petas: quo magis te postulante scriptum appareat. Gloss. in. l. Sancimus. §. Cum autem. C. Ad senat. Trebellia.

I Excipe causas fiscales, quarum fauore potest Iudex ex officio suo, tam actore quàm reo
Hh 4 absen

absentibus procedere ad sententiã. l. ij. §. Senatus censuit. ff. De Iure. fisci. Et ibidẽ Bartolus.

II Cum per negligentiam iudicum Ius sententiæ ferendæ transfertur in maiorem Magistratum: tunc is potest nullo postulante sententiam dicere. c. Cupientes. §. Cæterum. De electio. li. vi. quo loco hoc tractat Ioan. Andre. Accedunt Angelus & Immola in. l. De unoquoq;. ff. De re iudicat. l. j. C. Ut quæ def. aduocat. Non dubitandum est (inquit Imperator) Iudicem si quid à litigatoribus uel ab his qui negotijs assistunt, minus fuerit dictum: id supplere & proferre, quod sciat Legibus & Iuri publico conuenire. Nihil autem magis Iuri publico conuenit quàm ut controuersia hominum celeri sine terminentur, uel inuitis partibus, quæ plerunq; per auaritiam obcæcati, nesciunt quid petendum aut deprecandum sit.

III Iudex intelligens instantiam causæ per lapsum triennij aut aliud tempus Iure præscriptum, perituram: potest, neutro litigatorum petente, sententiam dicere: modo tamen causa satis cognita sit. Bartolus in. l. Seius & Angerius. ff. Ad Leg. Falci. Quæ exceptio quoniam dirimendis litibus consultit: ideo quin sit optima, nemo dubitet.

III Si detur sententia pro actore, ualeat, etiam si non constiterit ad ullius instantiam uis se latam. Ratio est: Quia actor saltem in libello generaliter petit sententiam pro se dici, hoc est, reum sibi damnari. Et hæc petitio in iudicio semper intelligitur repeti, unde hoc casu nõ potest dici, sine petitione præcedente fuisse latam sententiam. Baldus & Paulus Castrensis cum alijs Doctoribus in. l. Properandum. §. Et siquidem. C. De iudici. Hæc est ratio quæ plerosq; mouet, ut doceat, libellum concludendum esse duplici petitione: Altera, ad reum: altera ad Iudicem directa. Prior ex natura actionis est: posterior ex ui huius formulæ: quam solam consuetudo sequitur.

SI SUPER INEPTO LIBELLO LATA FVERIT SENTENTIA.

XVI

Vando neq; naturali neq; ciuili ratione fieri potest, ut super malo fundamento quicquã bene collocetur: receptum est: sententiam, inepto præcedente libello latam, ipso Iure non ualere. c. Cum dilecti. De emptio. & uenditio. l. j. §. j. ff. Si mens. fal. mo. dixer. c. Examinata. De iudici. Vnde Baldus in. l. Actor. ff. De reb. credit. dicit, sententiam secundum ineptum libellum dictam adeo non subsistere, ut ex ea neq; actio in factum, neq; officium Iudicis procedat.

I Excipe, Nisi libellus, quacunq; uerborum interpretatione, nõ contraria minimeq; improbabili, posset defendi, argu. l. Sed & possessori. §. Item si iurauero. ff. De iureiuran. ubi Iurisconsultus, uerba iurantis sibi deberi usufructum, earum rerum in quibus propter abusum constitui non potest, sic uult intelligi, ut rectè iurasse uideat: uidelicet, cautione oblata. Porro actionum formulæ, hoc est, aucupationes uerborum, nunc sunt sublata. l. j. C. De formul. & impetra. Nec in iudicijs solum, uerũ etiam in stipulationibus. §. j. instit. De uerbo obligati. Et in donationibus. l. ulti. C. De donatio.

II In his causis quæ necessariò non requirunt libellum: non est magnoperè laborandum de ineptitudine libelli, modo petitionis effectus intelligatur, ut probat Bartolus in Extrau. Ad reprimendum.

III Si libellus contineat latentem quendam errorẽ, qui subtiliter indagari posset: tunc nõ est protinus ob eum reiiciendus. Nam iura uolunt defendi, quo ad fieri potest, nõ autẽ perire iustas actorum petitiones. Baldus in. l. Certa ratione. C. Quan. prouo. non est necess.

SI LIBELLVS ET SENTENTIA DISCREPENT.

XVII

Sententia continens aliud, quàm fuerit petitum, nihil ualeat. l. ut fundus. ff. Commu. diuidun. Quia (inquit) ultra id quod in iudicium deductum est, excedere potestas Iudicis non potest. Eadem ferè regula est in. l. ulti. C. De fideicõ. liberati. Miramur (ait) quare Iudex qui præpositus est in prædicta causa, non omnimodo

modo condemnationem in seruum, sed in æstimationem eius fecerit. Quasi dicat: Cum res petitur quæ potest restitui; ineptum est ad æstimationem eius reum cõdemnari. Idem dicendum est de arbitris, ut non de alia re quàm de qua compromissum est, pronuntietur. l. Quid tamen. §. ulti. Et. l. Non distinguemus. §. De officio. ff. De recept. arbit.

I Excipe: Cum quis obligatus est dare rem aliquam: tunc (si constet esse peremptam) potest Iudex ex officio suo, reum condemnare ad æstimationem, idq; exigente necessitate. l. Si seruum Stichũ. §. Effectus. ff. De uerbor. obligatio. Bartolus in. l. Vinum. ff. Si cert. petat. Et in. l. Stipulationes non diuiduntur. ff. De uerbo. obligatio. ubi & alia citat exempla ex. l. Iulianus. ff. De cõfess. l. In re furtiua. ff. De cõdictio. furti. Et. l. Promissor. ff. De cõstit. pecu.

II Si sententia, saltem probabili uerborum interpretatione, possit accommodari ad petitionem actoris, tunc non obstabit diuersitas libelli & sententiæ. Sic declarat hanc regulam, Anto. De But. in. c. Cum dilectus. De religio. domib.

III Arbitrator, qui uiri boni partibus fungitur: potest in pronuntiatione sua non nihil à petitionis formula discedere, hoc est, potest addere aliquid aut detrahere petitioni: modo non prorsus ab ea discedat. Speculat. in tit. De arbit. & arbitra. §. Excipitur, Bartolus in. l. Cum Aquiliana, ad fi. ff. De trãfacti. Hunc uulgò amicabilem compositorem uocant, qui cõsentiente utraq; parte pronuntiationem concipit. De arbitro autem pauloantè probatum est diuersum, ut interim uideas differentiam inter arbitrum & arbitratorem.

III Sententia potest discrepare à libello in his casibus, in quibus non requiritur libellus: ut est frequentior Doctorum opinio in. l. Vinum. ff. Si cert. petat. Bartolus, in Extrau. Ad reprimendum. Antonius Butri. cum alijs in. c. Examinata. De iudici.

V Cum in initio quantitatem petit actor minorem: deinde in progressu causæ probat maiorem, non eo minus ualebit sententia, quod maiorem quantitatem contineat quàm libellus. Oportuit enim Iudicem ueritatem probationis sequi, quam in principio litis forte ne: ipse actor scire poterat. l. ulti. §. ulti. C. De appellatio.

VI Sunt qui dicant, Principem in sententijs suis petitionem litigantium egredi posse. c. ij. De restit. spoliato. li. VI. Verum, si hoc intelligas absolute ac sine legitima causa: falsum est. c. In causis. De senten. & re iudica. Si autem ponas causam subesse: nihil noui est. Quare ista exceptio plus subtilitatis quàm utilitatis habet.

VII Quandò actor petit quinq; & reus confitetur se debere decem: Iudex potest, imò debet reum condemnare in decem. Hæc enim discrepantia petitionis & sententiæ, propter cõfessionem rei conuenti toleranda est. Angelus in. l. ulti. C. De bon. uacan. li. x. Quo argumento dici potest. Si quis in quæstione siue in tortura fuerit confessus crimen, cuius inquisitio non est facta: is potest nihilo minus de eo condemnari: modo ad inquisitionem legitime peruentum sit.

VIII In his quæ ex arbitrio Iudicis depēdent, sententia potest discrepare à libello. l. Vi deamus. §. Iurare. Et. §. Item uidendum. ff. De in lit. iuran. An igitur (inquit) qui possit ius iurandum deferre, idem possit & taxationem iuriiurando adijcere, quæritur? Arbitrio tamen bonæ fidei Iudicis etiam hoc congruit.

SI SENTENTIA SINE CERTA QUANTITATE PROFERATUR.

XVII

Ententia incerta non ualet. l. ij. C. De senten. quæ si. cert. quan. profe. l. Quid tamen. §. Pomponius ait. ff. De recep. arbit. Quod adeò uerum est, ut ne quidem fauore dotis ualeat sententia sine certa quantitate. l. ulti. C. di. tit. In certis enim pronuntiationibus, post tot iam factos labores & sumptus litigantũ, dupli-

duplicarentur magis quam tollerentur lites. Vnde Imperator in. §. Curare, Infit. De actio-
ni. Curare (inquit) debet Iudex, ut omnino quantum possibile ei sit, certæ pecuniæ uel rei sen-
tentiam ferat: etiam si de incerta quantitate apud eum actum est.

I Excipe, si in sententia quidem nõ sit summa adiecta: ueruntamen cum actor eam expres-
serit, Iudex dicat: Solue quod petitum est, ualet sententia. l. In summa. §. Amplius est. ff. De
re Iudicat. Et hoc est quod Doctores dicunt: sententiam tum quoq; cenferi certam, cum Iu-
dex in ea refert se ad aliquid, ex quo certa quantitas intelligi possit.

II In petitione hæreditatis ualet incerta sententia. Nam potest Iudex pronuntiare: resti-
tuendum esse, quicquid ex tali hæreditate sit penes possessorem. l. Non possumus. ff. Si pars
hære. petat.

III In causa noxali incerta condemnatio admittitur, hoc modo: Publium Meuium Lu-
tio Titio ad x. aureos condemno, aut noxam dedere. Infit. De offiti. iudic. in prin.

III Is qui alternatim promisit, equum uel uestem: sic condemnandus est, ut alteri ho-
rum præfct. Quæ alternatio est incerta.

V Si incertum sit, an lex falcidia locum habeat inter legatarium & hæredem, incertæ par-
tis uendicatio datur. Proinde & reus ad solutionem legati detracta falcidia condēnari po-
test. l. Et si non omnes. §. Si incertum sit. ff. Commu. diuidu. In prædictis enim quatuor ca-
sibus iusta ignorantia excusat iudicem, sicut etiam actorem. l. Quæ de tora. §. Incertæ. ff.
De reiuēdica. §. Curare Infit. de actio. Quātum (ait) possibile ei sit. Hic enim non est possi-
bile certam ferre sententiam. Ergo tolerabilis est incertitudo.

SI SENTENTIA SINE CONDEMNATIONE VEL ABSO-
LUTIONE PROFERATUR.

XIX

Sententia, sine expressa condemnatione uel absolute non ualet, quia finem con-
trouersia non imponit. l. j. ff. De re iudicat. l. Præses prouinciæ. C. De senten. & in-
ter. omni. iudic. Adde. c. In his quæ. De uerbo. sig. Vbi probatur, sufficere, si iudex
dicat in sententia: Statuo & præcipio.

SI EX NON SCRIPTO FERATUR SENTENTIA.

XX

Ententia ex non scripto data, uel scripta quidem, nõ tamen per Iudicem ipsum
lecta: nullius momenti est: ut probatur. C. De senten. ex breuiculo recitan. Im-
perator in. l. ij. eo. tit. tradens non contemnenda præcepta de ferendis senten-
tijs. Hac Lege (inquit) perpetua credimus ordinandum, ut Iudices, quos cogno-
scendi & pronuntiandi necessitas tenet, nõ subitas, sed deliberatione habita post negotium
sententias ponderatas sibi antè formarent, & eas emendatas statim in libellum secuta fide-
litate conferrent, scriptasq; ex libello partibus legerent.

Vtinam autem horum præceptorum nostrates Iudices meminisse uelint: ut sententias
primum more pictorum adumbrent & concipiant: deinde, cõceptas in formam diligen-
ter redigant: redactas denuò prudenter emendent: emendatas diligenter describãt: ad ex-
tremum descriptas ex breuiculo partibus legant.

I Excipe causas breues & utiles: in quibus ut sumptibus parcatur, scripturæ solennitas re-
mittitur. Auct. Nisi breues. C. Eod. tit. Reliqua uerò præcepta de producendis, emendan-
disq; sententijs (quantum res postulat) nullo modo remittuntur. Iustinianus Nouell. De
manda. princip. Sit tibi quoq; (inquit) tertium studium, lites cum omni æquitate audire, &
omnes quidem breuiiores & quæcunq; maximè uilium sunt, ex non scripto decidere & iu-
dicare, & liberare homines alterna contentione, & non permittere quicquam ultra quàm
continetur sacra nostra constitutione occasione casualium expensarum damnificari, si ta-
men sufficientes in datione consistant. Alioqui etiam gratis lites audire, & non permittere
ex negligentia de prouincia alicuius præsidis ad hanc currere scælicissimam ciuitatem, &
nobis molestum esse. Scito namq; quia si quis ueniat & aditionem nobis faciat, & à nobis
interro-

interrogatus, si prius te adijt, deinde te dicat adijisse, & quod iustum est non impetrasse, & hoc uerum inueniamus, in te indignationem conuertemus. Si uero, cum te non adierit, uenire ad hanc regiam præsumpserit ciuitatem, & remitemus eum cum omni correctione & responsum non dabimus.

II Episcopus, cognoscens inter subditos suos, ex non scripto iudicare potest. d. Augst. Nisi breues.

III Illustribus, & ijs qui maiorem habent Magistratum: permittitur sententias suas alij recitandas mandare. l. ij. in fi. C. De senten. ex breuiculo recitan. Vnde principes utuntur cancellarijs, ad legendas sententias, & ad pronuntianda eorum mandata.

SI CONTRA REM IUDICATAM, ITERUM PRONUNTIETUR.

XXI

Vando cōtrouersiam semel diffinitam non decet perperam renouare: optimæ ratione placuit Legislatoribus: sententiam, quæ contra res prius iudicatas, à qua non sit appellatum, lata fuerit, ceteri nullam: modo hoc ipsum legitime probetur: Videlicet, quod fuerit semel iudicatum. l. ij. C. Quan. prouo. non est necess. l. ij. C. senten. rescin. non poss. Sed & si post decem dies fuerit appellatum, & appellans consentiente aduersario prosequatur appellationem: nihilo tamen minus, si iterum detur sententia, nihil agitur, ut est textus in Cle. Si appellationem. De appellati. Nam superius quoque probatum est, litigantium consensu non confirmari sententiam ipso iure nullam. Gloss. in. l. Si diuersa. C. De transactioni.

Hinc consulunt Doctores: Quod contra executionem posterioris sententiæ, per quam prima reuocatur, opponas exceptionem rei iudicatæ, hoc est, alleges priorem sententiam transiisse in rem iudicatam. Nam, nisi aduersarius probet, uel appellatione, uel alio remedio extinctam fuisse priorem sententiam: non procedet executio. Et hoc est quod uulgo dicitur: sententiam post sententiam dici oportere.

I Excipe, si ex diuersis instantijs ferantur contrariæ sententiæ, ultima ualeat. l. Duobus. ff. De exceptio. rei iudicat. c. Causam quæ, ij. Qui filii sunt legitimi.

II Si damnatus, appellauerit, uel restitutionis beneficium impetrauerit, aut alio auxilio ad euertendam priorem sententiam utatur: sine dubio posterior sententia ualeat. Nam præcedens regula intelligitur, cum appellationis uel aliud beneficium, omnino petitum non fuerit, aut male impetratum: quæ paria sunt.

III Cum sententia posterior potest defendi à contradictione prioris, ualeat, quanquam sit lata ab eodem iudice, inter eosdem litigatores, & de eadem re. Quod probant Doctores per contrarium sensum. d. l. ij. C. Quan. prouo. non est necess. Cum dicit. Quod contra res prius iudicatas.

III Vbi prima sententia ipso iure non ualeat: ibi secunda contra eam rectè fertur. l. ij. C. De senten. ex breuiculo recitan. Omissa (inquit) prouocationis mora, ex integro indicari impetrabis à rectore prouinciarum. Accedit. l. ij. C. De senten. & interlo. omni. iudic. Vnde, si ex legitimis documentis appareret, priorem sententiam fuisse iniustam: posset iudex superior, imò deberet, contra eam pronuntiare, ut dicit Innocentius, in. c. Quia plerique. De immuni. ecclesi. Cui adde Anto. de Butri. in. c. Quoniam contra falsam. De probatio.

Hinc est, quod contra sententiam quæ propter falsas allegationes nunquam transit in rem iudicatam: rectè fertur alia, adeoque sine nouo processu. Exemplum est in. c. Lator. De senten. & re iudica. Angelus in. d. l. ij. C. De senten. & interlo. omni. iudic. Innocentius in. c. Significauit, De offi. ordina. Ioannes Andreæ in. c. Tenor. De senten. & re iudicat.

V Si reus priore sententia condemnatus, posteriore absoluat, ualeat posterior, Ang. d. l. ij. Ratio est. Quia actor sibi imputet, cur non cōtētus prima uictoria, reū denuo molestauerit, ut

ferat

ferat hanc insolentia suae potant. Porro, qui multa ambit, is saepe nihil adsequitur.

VI Interlocutoria sententia quae controuersiae non imponit finem, potest contraria interlocutione tolli & remitti. Hic enim non est periculum, ne noua lis redintegretur. l. Quod iussit. ff. De re iudicat. l. Post sententiam. C. De senten. & interlo. omni. iudic.

VII Quando litigatores expresse renunciant priori sententiae: tunc semper ualet posterior, modo legitime feratur. l. Acta. ff. De senten. & re iudic. Et. ff. in seruitutem. §. Si petierit. ff. De bon. liberto.

Quod si dicas: consensu litigatorum non confirmari sententiam inuolidam. Respondeo: Multum referre, utrum litigatores uelint posteriorem sententiam contra res iudicatas latae, suo consensu simpliciter confirmare: quod non possunt secundum ea quae superius dicta sunt. An uero partes uoluerint primae sententiae & iuri suo ex ea quaesito, expresse renunciare. Quod utique licet: quia nulli fit iniuria.

VIII Nonnulli putant, in his causis quae iudicarium ordinem non exigunt, posse contra res iudicatas sententiam ferri. Angelus in. l. j. C. De senten. & interlo. omni. iudic. Quae exceptionem non sequor: quoniam lites multiplicat.

SI NOCTU IUDICATUM SIT.

XXII

Sententia lata noctu, nihil ualet. l. ij. §. Et quia Magistratibus. ff. De origi. iur. c. Consuluit. De offiti. delegat. Vbi recte allegat testimoniū CHRISTI. Qui male agit, odit lucem. Apud Romanos olim senatusconsultū ante exortum aut post occasum solem factum, uires non habebat, & qui id facerēt à censoribus notabantur. Tractant hanc regulam Doctores cum Bartolo, in. l. More Romano. ff. De feri. Hinc sunt interrogationes illae, quas multis in locis faciunt solenniter in iudicijs: Ob es nicht rechte zeit sei ein gericht zuhalten.

I Excipe sententias, quae consentientibus litigatoribus feruntur noctu. Nam hae ualent, adeo ut tacens habeatur pro consentiente, Salicetus in. d. l. More Romano.

II Si res litigiosa peritura, aut potestas iudicis sequenti die exitura sit: necessitati cedendum & noctu iudicandum est. Bartolus in. d. l. More Romano. Accedit quod etiam tempore messium uindemiarumque ob has causas licet aduersarium in Ius uocare. l. j. §. Sed excipiunt. ff. De feri. Quinetiam prohibita est appellatio, si res dilationem non admittat. l. ulti. ff. De ap. pel. reci. uel non.

III Ob multitudinem causarum licet noctu dare sententiam. Barto. in. l. j. in prin. ff. De offi. ci. eius cui mandat. est Iurisdic. Gloss. Nouell. De defenso. ciuita. §. Et iudica.

III Arbitratores, nulla nox, nullum tempus impedire debet, quin dissidentes christianorum animos ad charitatem & mutuam pacem reducant. Porro, arbitramentum magis transactio, quam iudicium est. Barto. in Auct. Si uero contigerit. C. De iuditi. Et transactiones noctu quoque fieri nihil prohibet. l. Non minorem. C. De rranfactio, Arbitria uero cum ad instar iudiciorum redacta sint, extra necessitatem quoque noctu tractari non debent. l. Idem Pomponius scribit. §. ulti. ff. De recept. arbit. Et hic iterum apparet differentia inter arbitrium & arbitramentum, ut uocant.

V Nonnulli putant, consuetudine permittente, sententias noctu dari posse. Paulus Castrifis in. d. l. More Romano. Certè necessitati in casibus praedictis cedendum puto: sed consuetudini nihil tribuo, cum incommoda inde multa nasci possent.

SI TEM-

SI TEMPORE FERIATO IVDICATVM FVERIT.

XXIII.

Quædam sunt feriæ in honorem DEI constitutæ. Quædam uero hominum utilitati tribuuntur. Diuinæ maiestati dedicati erant, dies dominicus: dies paschatis: dies natalis domini, & Epiphaniæ: præterea septem dies qui præcedunt & septem qui sequuntur. Item dies sanctorum Apostolorum. Et hisce diebus quicquid uolentibus aut inuitis litigatoribus factum esset, apud Iudices uel arbitros: id omnibus modis irritum erat & infirmum. l. ij. l. Omnes dies. Et. l. ulti. C. De feri.

Hominum uero causa constitutum est: Ne quis messium uindemiarumq; tempore aduersarium cogat ad iudicium uenire. Quia occupati circa rem rusticam in forum uenire compellendi non sunt. l. j. In princi. ff. De feri. Et hæ feriæ pro consuetudine cuiusq; loci moderandæ sunt, cum non ubiq; una sit messis uindemiarumq; ratio. l. Præsides prouinciarum. ff. eo. tit. Quare his ferijs sententiæ dictæ inuitis partibus: ipso iure nullæ sunt. Cæterum si sponte uenientibus eo tempore in ius uocatis, iudicatum fuerit: sententia ualet, tamen si nõ recte fecerit qui eos uocat. l. j. §. Sed si Prætor. Et. l. Si feriat. ff. De feri. Hæc enim differentia est inter ferias diuinas & humanas.

Excipit tamen Iurisconsultus ibidem quosdam casus, in quibus necessitas urget agricolam cogendum esse, ut ueniat ad iudicium. Nam & appellare non permittitur, si res dilationem non admittat. l. ulti. ff. De appella. reci. uel non.

Hodie inuictissimus Imperator noster Carolus V. feriarum ordinem sic reformauit: ut non aliæ quàm hæ obseruentur: Videlicet, à uigesimaquarta die Decembris ad sextum diem Ianuarij, includendo hunc sextum diem. Deinde à dominica, Esto mihi ad dominicam Inuocauit. Præterea à die Palmarum ad dominicam Quasimodogeniti. Rursus à dominica Vocem Iucunditatis ad dominicam Exaudi. Item à uigilia Penthecostes, ad dominicam Trinitatis, utruq; diem includendo. Insuper ab octauo die Iulij ad decimumquartum diem Augusti inclusiue. Deniq; omnes dies in honorem DEI & sanctorum, communi catholice ecclesie uoto receptis uult obseruari. Cæterum aliæ uacantiæ (inquit) festa Palati; aliæq; inconsumetæ celebrationes non debent custodiri.

Item, Pias causas licet diebus festis tractare, ut CHRISTVS ipse probat Matthæi XII. his uerbis: Quis erit ex uobis homo qui habebit ouem suam, & si ea inciderit sabbatis in foueam, nõne apprehendet illam & eriget? Quanto igitur præstantior est homo oue? Licet ergo sabbatis, beneficia exercere. Verissimū em̄ illud est, Pietatis ac necessitatis, nullas esse ferias.

SI IN LOCO INCONSVETO IVDICETVR.

XXIII.

Oci quoq; ratio habenda est in sententia ferenda. Nam si locus inconsuetus, uel inhonestus, aut minime tutus est: sententia nõ ualet. l. penulti. ff. de Iusti. & Iur. l. Si cum dies. §. Si arbiter. ff. De recept. arbitr. Et. c. Pastoralis. De senten. & re iudi. Vbi insigne exemplum est de loco non tuto, Adde. l. Cum sententia. C. De senten. & interlocutio. omni. iudic. Cum sententiam præsidis (inquit) irritam esse dicis quod non publicè, sed in secreto loco, officio eius non præsentem, sententiam suam dixit, nullum tibi ex his quæ ab eo decreta sunt præiudiciū generandum esse constat.

SI DOMINVS CONDEMNETVR CVM PROCVRATOR LITEM EGERIT.

XXV.

In litigante procuratore, sententia dicatur in personam domini: nihil agitur: quia procurator condemnandus est. l. j. C. De senten. & interlocutioni. omni. iudic. Sed hoc de iure canonico diuersum uidetur in. c. Sciscitata, in princip. ff. in integ. restitutio. dum dicit. Super quatuor articulis prænomīnatis monasterium Ouien- se iustitia cōdemnauimus exigente. Sententia uero lata procuratorem monasterij. Ecce, procurator interuenit in iudicio, et tamen monasterium fuit condemnatum. Tractat de hoc Gloss. in c. Querelam. De electio. Dicens omne dubium euitari posse, si uterq; condemnatur uel absoluat: Videlicet, dominus & procurator hoc modo: Lucium procuratorem Meuij ac ipsum Meuium condemnno uel absoluo. Quod nota.

Ii Sunt

Sunt etiam qui distinguunt: utrum procurator semper interueniat: an uero primum dominus ipse tractauerit causam, constituens deinde procuratorem. Sed prædictum consilium probat communiter, per. l. Nihil interest. C. De procuratori. In criminibus autem semper concipienda est sententia in personam principalis. l. ulti. C. De iureiurand.

Cæterum, post sententiam, executio fiet in bonis domini, si modo procurator habuerit mandatum. Si uero sine mandato egerit causam fiet executio in bonis procuratoris. Itaque cum tutor, curator, actor, uel Syndicus municipum nunquam censeantur sine mandato agere aut defendere: semper fiet executio in bonis pupilli, minoris, uel uniuersitatis. l. Si se non obtulit. In princip. §. j. & ij. ff. De re iudicat.

Si tamen procurator ante sententiam malitiose aliquid admiserit: puta, si malè appellauerit, si contumax fuerit, ut sit condemnatus in expensis: tunc in suis bonis fiet executio. l. j. ff. Si quis ius dicen. non obtæpera. Neq; enim dominus censetur ei mandasse ut malitias adhiberet in iudicio. Nam & cura calumniose agens, non repetit sumptus, argu. l. Si pater puel. l. 2. C. De inoffic. testa. l. Polla quidem. C. De his quib. ut indign. l. Sine hærede. §. penult. ff. De adminis. tutor.

SI ERROREM CALCULI SENTENTIA EXPRIMAT.

XXVI.

Il calculi error in sententia esse dicatur: appellare necesse est: ueluti, si Iudex ita pronuntiauerit: Cum constet Titium Seio ex illa specie quinquaginta, item ex illa specie uiginti quinque debere: Idcirco Lutium Titium Seio in centum condēnamus. Hic enim errore est computationis expressus: Igitur hanc sententiam sine prouocatione oportet corrigi. l. j. §. Item. si calculi. ff. Quæ senten. sine appella. rescindan.

Cæterum, si error calculi in sententia non exprimatur: aliter est. Alioqui rebus iudicatis semper sub prætextu calculi impugnat: nullus esset futurus litium finis. l. ij. C. De re iudicat. Vnde qui se in hoc casu à Iudice per sententiã tacite lædi sentiret, esset ei ad appellationis beneficium sicut in cæteris causis, confugiendum. l. j. C. De erro. calculi.

SI IMPOSSIBILIS FVERIT SENTENTIA.

XXVII.

Impossibile præceptum Iudicis, nullius est momenti, hoc est, cum damnatus, aut iure, aut per rerum naturam non potest parere sententiæ: tunc sine causa appellatur. l. ulti. ff. Quæ senten. si. ap. rescindan. Iure autem facere non possumus ea, quæ lædunt pietatem, æstimationem, uerecundiam nostram, & generaliter quæ contra bonos mores fiunt: ea nec facere nos posse credendum est.

Veluti, si Iudex alicui mandet ne patrem suum ab hostibus redimat, ne ei alimenta præstet. l. Condiciones. j. Et. l. Filius qui. ff. De conditi. institutio. Per rerum autem naturam fieri non potest id quod hominũ uires recusant, Vt, si quis damnetur triduo hinc proficisci Romam. l. Si quis ita institutus. ff. co. tit.

SI FALSUS PROCVRATOR IN IUDICIO INTERVENERIT.

XXVIII.

Icet initio ante litem contestatam debeat examinari persona procuratoris an ad agendum negotium habeat à domino mandatum: si tamen falsus procurator inueniatur postea, non potest sententia dicta, quouis pacto ualere. l. Licet. C. De procurato. Vnde exceptio falsi procuratoris non solum ante sententiam, uerum etiam postea potest opponi, utpote qua probata iudiciũ reputatur nullum. c. In nostra præsentia, ad fi. De procurato.

Idem Ius est, si falsus tutor uel curator in iudicio litem egerit. l. In dubium. C. De tuto. uel curato. qui non satisfecit. l. Si tutor. C. In qui. cau. restit. in integ. non est necessar. Quinimo, si tutor legitimus uel datiuus satisfactione rem pupilli saluam fore non præstita: iudicium nomine pupilli egerit: sententia ipso iure irrita est. l. In dubium. C. De tuto. uel cura. qui non satisfecit.

SI IVDEX DATAM SIBI ET PRAESCRIPTAM POTESTATEM EXCEDAT.

XXIX.

Iudex ad certam rem datus: uel qui à iure præscriptam potestatem habet: si supra iurisdictionem suam ius dicat: nihil agit, eiq; impune non paretur. l. j. C. Si à non competen. iudic. l. ulti. ij. respon. ff. De iuris. omni. iudic. Et. l. Certa ratione. C. Quan. prouo. non est neces.

Idem ius est de eo Iudice, cui superior magistratus præscripserit tempus ad cognoscendum & pronuntiandum de tota controuersia. Nam sententia post huiusmodi tempus data ipso iure non ualeat. l. Cum non eo die. C. Quan. prouoca. non est neces. Et sane ad expediendas lites (quod officium est boni prætoris) non parum multum contulerit: si Magistratus delegans alicui iurisdictionem, adijciat terminum intra quem debeant controuersiam diffinire. Cedit autem hoc tempus ex eo die, quo litigator dato Iudici attulerit rescriptum. c. Super eo. §. ulti. De appellationi.

I Excipe: Nam Iudex qui ad certam summam iudicare iussus est: etiam de re maiori iudicare potest, si inter litigatores conueniat. l. De qua re. §. Iudex qui. ff. De iudici. Idem repetendum est de eo, qui ad tempus datus est. Possunt enim omnes litigatores, cōsensu suo huiusmodi diē progare: nisi prorogatio fuerit specialiter inhibita. l. ij. §. Sed si Iudex. ff. eo. tit.

II Cum non ab initio litis, sed in processu causæ apparet rem controuersam esse supra iurisdictionem eius: hoc casu potest pronuntiare secundum ueritatem. l. ulti. §. ulti. C. De appellationi.

SI ABSENTIBVS ET NON CITATIS LITIGATORIBVS, LA
TA SIT SENTENTIA.

XXX.

I Vandoquidem omnium actionum instituendarum principium ab ea parte editi proficiscitur, qua prætor edicit de in ius uocando: constat in primis aduersarium in ius uocandum esse, hoc est, ad eum uocandum qui ius dicturus sit. Instat. De pœn. teme. litigan. Ideo constitutum est sententiam cōtra absentem peremptorie non citatum dictam; ipso iure non ualere. l. j. §. Item cum ex edicto. ff. Quæ senten. sin. appel. rescindan. l. Ea quæ statuuntur. C. Quo. & quan. iud. c. j. in fi. De caus. poss. & proprie. Et hoc non solum de sententia diffinitiuâ, uerumetiam de interlocutoria accipiendum est, modo talis sit interlocutio quæ multum nocere possit absenti, ut tradunt Doctores secundum Bartolum in. l. Nec quicquam, §. Vbi decretum. ff. De offici. procon. & legat.

Primum ergo uocandus est aduersarius ad Iudicem, alioqui nihil omnino ualeat quod agitur. Idq; nullam dubitationem habet, neq; de hac specie loquimur. Cæterum, cognita iam causa quantum satis est, oportet denuo peremptorie uocare litigatores ad audiendam sententiam, quæ litis finem allatura est. Qua de re nunc tractamus.

Peremptorium autem est, in quo comminatur Iudex etiam absente diuersa parte cogniturum se & pronunciatum. Quod nonnunquam statim decernitur, sicut dicimus uulgò, unum pro omnibus. Illud autem æstimare oportet eum, qui ius dicit pro conditione causæ, uel personæ, uel temporis, ut sic pleno ordine uel compendio citationum utatur. l. Ad peremptorium. l. seq. ff. De iudici.

Præterea tres denuntiationes aduersus contumacem habent uim peremptorij, etiam si non addatur hoc uerbum (peremptorie). l. Tres denuntiationes. C. Quo. & quan. iud. Hodie uero frequentior est usus citationum, ut trina habeant dierum interualla, quorum ultimum sit peremptorium. Et sane utilis ac compendiosa forma est, nisi aliud refragetur.

Adeo autem requiritur peremptoria citatio ad proferendam sententiam: ut is qui alioqui semper in toto processu fuerit contumax, nihilominus tamen tunc uocari debeat peremptorie, ut dicit Innocentius in. c. Cum olim, in fi. De testi. Iason in. l. Nec quicquam. §. ubi

Ii 2 decretum

decreti. ff. De offici. proconsu. Gloss. in. c. ij. De dol. & contuma. li. vi. Accursius in Au&. Iubemus. C. De iudici.

Præterea non solum sententia lata contra absentem non citatum, uerum etiam pro eo lata, nihil ualet. Et hæc est probabilior & frequentior opinio doctorum secundum Bartolum in. l. Ea. quæ. C. Quo. & quan. iud.

Deniq; quod de Iudice hic dicimus porrigendum est ad arbitros. Nam arbitria ad similitudinem iudiciorum redacta sunt, & ad finiendas lites pertinent. l. j. ff. De recept. arbit. Eisdem ergo modis ad formam iuris exigenda sunt, docente Bartolo in. l. Si quis arbitratus. ff. De uerbo. obligatio. Hoc tamen interest. Quia Iudex potest sententiam dicere absente & peremptoriè citato aduersario, arbiter uero non æque, nisi hoc in compromisso expresse caueatur, sed pœna tatum appolita committitur. l. Diem proferre. §. Si quis litigatorum. ff. De recep. arbit.

I Excipe sententiam interlocutoriam quæ parum admodum lædere potest absentem & non citatum: ueluti, de concedenda aut non concedenda, dilatione. Talis enim sine speciali citatione ualet, ut probat Bartolus in. d. l. Nec quicquam. Quæ autem sit interloquutio præiudicialis, declarat Bartolus in. l. Quod iussit. ff. De re re iudicat. Doctores in. c. Auditis. De procurato.

II Eum qui citatus in principio litis abire transmare: non oportet ulterius ad sententiã audiendam citare. Quoniam abitione sua tam longinqua, nullo dimisso procuratore, satis ostendit se nolle comparere. Vnde ualet lata sententia: modo Iudici id constet antequam pronunciet. Bartolus in. l. Multum, ad fi. ff. De conditio. & demonstra. Probatur in. l. ij. C. Quo. & quan. Iudex. Cessante quoq; (inquit) causa peremptoriè edicti aduersus eos, qui admoniti Iudicio adesse noluerunt, sententiam à Iudice posse proferri, certum est. Quid enim refert uerbis an facto quis declaret se nolle uenire ad iudicium? Aequum tamẽ fuerit Iudicem eo uti consilio quod tradit Iurisconsultus in. l. Hæc autem locum. §. j. ff. Qui ex caus. in poss. eat. Videlicet, ut inuestiget an ullum defensorem reliquerit: deinde admoneat cognatos uel affines, aut alios quos uerisimile est defensionem absentis non omisso. Et tum dicat sententiam inuocatus ab aduersa parte.

III Quando quis in prima citatione est uocatus ad totum processum causæ: tunc alia citatione non est opus. Innocentius, Antonius, & alij in. c. Consuluit. De offici. delegat. Bar. in. l. Statuliberos. §. Stichus annua. ff. De statuli. Baldus tamen istam exceptionem intelligit de sententia interlocutoria: sed ad ferendam diffinitiuam sententiam semper noua citatione opus esse dicit in. l. Sancimus. C. De iudici. Quod sequitur Anchoranus in cle. j. De for. competen. Et mihi uidetur rationem habere, ne absens lædatur in tota causa.

III Si dies facti compromissi sit exitura, potest arbiter uel arbitrator ultima die compromissi pronuntiare sine citatione absentis aduersarij, ut probat Bal. in Au&. Ei qui. C. De tempo. appel. Et in ca. i. C. Quo tempo. mil. inuesti. pet. debe.

V Cum litigatores sunt in iudicio præsentés, potest Iudex & quidem eis inuitis sententiam dicere ut est communis Doctorum sententia in. l. j. ff. De in ius uocan. Probant hoc per. l. De unoquoq; in princi. ff. De re iudicat. Et. l. in causæ. §. Causa autẽ. ff. De minori. Si enim præsentés fuerint in iudicio, quid est opus eos uocare, quando citationis non alius censetur effectus quam ut litigatores compareant? Sed de hac alibi scripsimus. Ad Bartolum in. l. j. ff. De in ius uocand.

VI Ad sententiam interlocutoriam uel diffinitiuam non est opus cum uocare, de cuius incommodo principaliter non agitur, quamuis in consequentiam sua possit interesse. l. De unoquoq; ff. De re iudicat. De unoquoque negotio (inquit) præsentibus omnibus quos causa contingit iudicari oportet. Vnde Bar. in. l. in diem. ff. De aq. pluui. arcea. dicit: quod uenien

uenientes ab intestato agentes aduersus hæredem : non cogantur in ius uocare substitutos l. j. §. Denuntiari autem. ff. De uent. inspicien. qui loquens de permittenda denuntiatione à muliere paritura. Denuntiari autem (inquit) oportet his, quos proxima spes successionis cōtingit, utpote primo gradu hæredi instituto, non etiam substituto.

VII Si Iudex pronuntiet alicui propter prodigalitatē bonorum suorum administratione interdicendum, & eo nomine curatorem dandum esse: non est aliquis citandus. Nam lex id magis facit quàm Iudex. l. j. in princi. ff. De curato. furio. Lege duodecim tabularum (inquit) prodigo interdicitur bonorū suorum administratio. Quod moribus quidē ab initio introductum est. Sed solent hodie Prætores uel Præsides, si talem hominem inuenerint qui neque tempus, nec finem expensarum habet, sed sua bona dilacerando, & dissipādo profundit: curatorem ei dare exemplo furiosi. Et tam diu erūt ambo in curatione, quo ad, uel furiosus sanitatē, uel ille sanos mores, receperit. Bal. & Angelus. in. l. Is cui bonis. ff. De uerbo. obligatio. Idem censet Bartolus de alijs tutoribus & curatoribus dādis à iudice, hoc est, ut nemo citandus sit, in. l. Qui habet. §. Quolibet. ff. De tutel.

VIII Iudex in hoc datus ut inter aliquos ultro citroque rationes examinet & cognoscat (quem nonnulli calculatorem uocant) si ex collatione rationum constiterit alterum alterius debitorem esse, potest in absentem ad hoc nō citatum dicere sententiam. Bar. in. l. ij. §. Quod de frumentaria ratione. ff. De administ. rer. ad ciui. perti. Quod de frumentaria ratione (inquit) in alium usum conuersum est, suæ causæ cum incremento debiti restituatur, idque & si contra absentem pronuntiatum est, inanis querela est. Ratio tamen administrationis secundum fidem acceptorum & datorum ponatur. Paulus Castrēsis in. l. ij. C. Vbi quis de curi. uel cohor. alia. condi. conueni. Abbas in. c. j. De caus. poss. & propri.

IX In sententia taxationis expensarū necessario non requiritur alterius partis citatio, cū altera adest. Bal. in. l. Terminato. C. De fructi. & liti. expen. Cui astipulatur Innocentius, cū alijs in. c. ulti. De his quæ ui metus. caus. fi.

X Vbi disputat apud superiorē iudicē de ualiditate processus inferioris iudicij, ibi necessario nō requiritur citatio eiusdem primi iudicis, quæadmodū nec tum citandus est, cum de iniquitate sententiæ in causa appellationis cognoscitur. Bartolus in. l. j. §. ulti. ff. Ad senatuscō. Turpilia. Innocentius in. c. De cætero. De transacti. Ratio: Quia primi iudicis principaliter nihil interest, unde non est de eius præsentia laborandum.

XI Si uocādus in ius est homo crudelis, sufficit una citatio. Bal. in. c. j. De mili. uasal. qui contu. est.

XII In causa matrimoniali una citatio satis est. Nunquam enim sine periculo potest hoc negotium diu differri. Antonius in. c. Perlatum. Qui fili. sint legiti. Et in summa. Oēs causæ quæ sine figura iudicij, summarie tractantur, hæc possunt item diffiniri simplici citatione, quæ semper intelligitur peremptoria. Cle. Sæpe. De uerbo. signifi. Barto. in extraua. Ad reprimendum.

XIII Si consuetudo ita habeat, ut ad sonum campanæ celebrentur iudicia & diffiniātur causæ ciuium (quod in plerisque Ciuitaribus obseruatur) ea est uice citationis peremptoriæ, nec opus est aliter uocare litigatores. Mos enim patrius retinendus est, præcipue cū ad amputandas lites pertinet, argu. l. Testamenta, in fi. C. De testamēt. Hinc est, quod omnis terminus à iudice decretus censeatur peremptorius ex consuetudine, sicut & terminus iuris. c. Cui pientes. §. Quod si per uiginti. De electio. li. vi.

XIII Terminus ex uoluntate litigatorum decretus ad diffiniendam causam, habet uim peremptoriæ sine ulla citatione. Bal. in. c. Iuramentum, in fi. De iureiuran. Anto. butri. in. c. Pastoralis. De exceptio.

XV Is qui appellat ab interlocutoria sententia uel à granamine (quod licet Iure Pontificio) non est ulterius & ne quidem ad sententiā citandus. Quoniam per appellationē protestari uidetur se nolle coram eo Iudice de cætero litigare. c. ij. De dol. & contumaci. lib. vi.

XVI Quando processus ex legitima causa est nullus, tunc Iudex potest non citatis litigatoribus pronunciare de huiusmodi inualiditate in casibus quos recēsent Antonius & Abbas, in. c. Causam quæ. De rescript.

XVII Nonnulli addunt in prouisione ex mandato Romani Pontificis alicui faciendam citationem non requiri. Ex quorum numero Baldus est in. l. Neque natales. C. De probati. Ego hanc exceptionem nihil moror.

XVIII Quidam adserunt, Principem posse sententiam dare nō citatis partibus. Quod falsum est per. l. ulti. in princi. C. De legi. Si Imperialis (inquit) Maiestas causam cognitionaliter examinauerit, & utrisque partibus cominus constitutis sententiam dixerit.

XIX Aeq; perniciosum & illud est, qd plerique dicunt, inhibitiones ab ecclesiasticis iudicibus decerni posse ad ciuiles iudices, ne in causis ultra procedāt, non citatis litigatoribus, ad quos ea res pertinet. Et quanquam hactenus sic obseruatum est, cōmunis tamen Doctorum sententia est, hanc inhibitionem non aliter ualere quā citato aduersario, forte legitimam causam allegaturo, quare huiusmodi inhibitiō iure fieri non possit, Iason in. l. Nec quicquam. §. Vbi decretum. ff. De offici. proconsul.

XX Non procedit commentum eorum, qui putant cōtra contumacem in respondēdo positionibus recte ferri sententiam, nulla citatione præcedente, ut idem Iason in. d. §. Vbi decretum, satis bene probat.

P E R O R A T I O

HACTENVS uolui de sententia & re iudicata ad usum fori disputare, ut uideres quā curiosi fuerint Legislatores: ne Magistratus autoritate sua abutantur ad præmendam innocētiam: quanta uoluerint solennitate diffiniri iudicium. Tu bone Lector, conatū hunc nostrū ad restaurandam Iuris disciplinam boni consule. Quod si feceris, alacriorem nobis ad tentanda maiora reddes animum. Interim in **CHRISTO** uale, & cole pietatem.

F I N I S.

INDEX TITVLO LORVM HVIVS OPERIS.

Absentibus & non citatis li-
nigatoribus si fuerit lata
sententia 353
Accessoriarum libellorum clau-
sulæ 196
A corrupto Iudice si data

fuerit sententia 350
Acquirendo rerum dominio 281
Actionum diuisio 159
Actionibus in materia præscriptionis 283
Actio quid sit 149
Actiones, quæ sunt in simplum, in duplum,
in triplum, in quadruplum 173
Actionis uerus usus 157
Administratores, Iudices, Tutores, &c. quan-
do ad testimonia ferenda admittantur 253
Adulterio 295
Adulteriorum accusationi quanto tempore
præscribitur 396
Aedilibus 30
Aequitas quid sit, quid strictum ius 123
Ætate hominis 291
Agnationis, cognationis, & gentilitatis diffe-
rentia 257
Agendi cum populo quibus ius fuerit 39
A Iudice stante si feratur sententia 352
Amicitia quæ faciat suspectum testimonium 249
Annus quot dierum sit, & quando incipiat 280
An ualeat statutum, ne quis post annum &
diem audiatur 281
Appellationibus 287
Appellatio quid sit, & quis eius effectus 344
Appellatio à restitutione & supplicatione
quid distet 344
Auspicijs, Electionibus, alijsq; ritibus 35

B

Bello 293
Bona fides quid sit 269
Bonæ fidei actiones quæ sunt, quæ stricti iu-
ris 177

C

Causæ legitimæ, quibus excusamur à
contumacia 355
Censoribus 30
Citationibus 364
Cives quando in causa Vniuersitatis testimo-
nium dicere possint 250
Ciuiles actiones quæ sunt, quæ Prætoriarum 159
Cognitio causæ in quibus uersetur 219